
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  _____________2025 № ________ 
г. Ельня 

 

Об утверждении схемы 

водоснабжения и водоотведения 

Ельнинского муниципального округа 

Смоленской области на период до 

2035 года 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.09.2013г. № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», руководствуясь 

Уставом Администрация муниципального образования «Ельнинский район» 
[...]
3. Снижение количества аварийных ситуаций при эксплуатации водозаборных сооружений и сетей водоснабжения. 
 

Таблица 7.1 – Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения Ельнинского муниципального округа 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Значения плановых показателей на период регулирования 

2025 2026 2027 2028 2029 2030-2035 

1 Показатели качества воды               

1.1 

доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, 

водопроводных станций или иных объектов централизованной системы 

водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 

установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам 

производственного контроля качества питьевой воды 

% 0 0 0 0 0 0 

1.2 

доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не 

соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных 

по результатам производственного контроля качества питьевой воды 

% 0 0 0 0 0 0 

2 Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения               

2.1 Аварийность систем коммунальной инфраструктуры ед./км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Продолжительность (бесперебойность) поставки товаров и услуг час./день 24 24 24 24 24 24 

2.3 Износ сетей водоснабжения % 70,0 70,0 65,0 60,0 55,0 20,0 

3 Показатели энергетической эффективности        

3.1 
удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 

процессе подготовки питьевой воды, на единицу объёма поднятой воды 
кВт*ч/куб.м 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 0,84 

3.2 
удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 

процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объёма поднятой воды 
кВт*ч/куб.м 1,41 1,41 1,36 1,30 1,25 0,93 

4 Сбалансированность систем коммунальной инфраструктуры        

4.1 Обеспеченность потребления товаров и услуг приборами учета % 79 80 82 85 87 95 

Значения целевых показателей развития централизованных систем водоснабжения требуют актуализации после окончания реализации 

мероприятий, предусмотренных схемой водоснабжения.  



37 

РАЗДЕЛ 8 «ПЕРЕЧЕНЬ ВЫЯВЛЕННЫХ БЕСХОЗЯЙНЫХ ОБЪЕКТОВ 

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ (В СЛУЧАЕ ИХ ВЫЯВЛЕНИЯ) 

И ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ИХ ЭКСПЛУАТАЦИЮ» 

 

Сведения об объекте, имеющем признаки бесхозяйного, могут поступать от 

исполнительных органов государственной власти Российской Федерации, субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также на основании заявлений 

юридических и физических лиц. 

Согласно ФЗ № 416 «О водоснабжении и водоотведении», в случае выявления 

бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения, в том числе водопроводных 

сетей, путем эксплуатации которых обеспечивается водоснабжение, эксплуатация таких 

объектов осуществляется гарантирующей организацией, либо организацией, которая 

осуществляет водоснабжение, и водопроводные сети которой непосредственно присоединены к 

указанным бесхозяйным объектам со дня подписания Администрацией передаточного акта 

указанных объектов до признания на такие объекты права собственности или до принятия их во 

владение, пользование и распоряжение оставившим такие объекты собственником в 

соответствии с гражданским законодательством. 

Расходы организации, осуществляющей водоснабжение, на эксплуатацию бесхозяйных 

объектов централизованных систем водоснабжения, учитываются органами регулирования 

тарифов при установлении тарифов в порядке, установленном основами ценообразования в 

сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными Правительством Российской 

Федерации.  

Порядок оформления бесхозяйных наружных сетей осуществляется в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ 

«О государственной регистрации недвижимости», приказом Министерства экономического 

развития России от 10.12.2015 № 931 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных 

недвижимых вещей». 

Бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения не выявлено. 

 



38 

Глава 3. СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

РАЗДЕЛ 1 "СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ" 

1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на 

территории и деление территории поселения на эксплуатационные зоны 

Централизованная система водоотведения на территории Ельнинского муниципального 

округа имеется только в г. Ельня.  

Система централизованного водоотведения г. Ельня представляет собой комплекс 

инженерных сооружений, обеспечивающих сбор и транспортировку сточных вод по 

канализационным коллекторам, которые отводятся от потребителей на канализационную 

насосную станцию, а затем на канализационные очистные сооружения. 

Эксплуатацию объектов централизованного водоотведения осуществляет муниципальное 

унитарное предприятие «Водоканал» Ельнинского муниципального округа Смоленской области 

(далее по тексту – МУП «Водоканал»).  

При отсутствии централизованного водоотведения сточные воды от жилых домов и 

общественных зданий отводятся в выгреба и септики на приусадебных участках. Выгребные 

ямы и септики не имеют достаточной степени гидроизоляции, что приводит к загрязнению почв 

и грунтовых вод. 

 

1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения, включая описание существующих канализационных очистных 

сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы 

очистки сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 

вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 

локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

В водоотведении МУП «Водоканал» входят объекты: КНС-77; КНС -25; КНС «Больница»; 

Очистные сооружения бытовых стоков; напорные трубопроводы; самотечные коллекторы; 

канализационные колодцы, КНС №1 и КНС №2 по ул. Смоленский большак; канализационные 

сети г. Ельня, протяженностью 16 км.; канализационные сети мкр.Кутузовский, 

протяженностью 4,7км. 

1. КНС-77 (канализационная насосная станция) расположена на территории мкр. 

Кутузовский, предназначена для перекачки бытовых сточных вод городка по напорным 

трубопроводам до камеры гашения.  

Канализационная насосная станция оснащена двумя погружными канализационными 

насосами (1-рабочий, 1- резервный) производства финской фирмы «САРЛИН». 

Производительность насоса при расчетном напоре 30 м. вод. ст. 400 м3/час. Насосы 

установлены непосредственно в приемном резервуаре диаметром 3м и глубиной до уровня 

земли 10м. Расчетная глубина заполнения приемного резервуара 5м. Перед поступлением 

сточных вод в приемный резервуар находится решетчатый контейнер для задержания крупных 

отбросов. 

На подводящем коллекторе сточных вод в колодце установлена задвижка с ручным 

приводом, для возможности отключения приемного резервуара при ремонтных работах. 

Наземный павильон насосной станции имеет диаметр 3м и высоту 5м. По всей ширине 

павильона на высоту 2.2м расположена ниша для размещения электрощита. 

2. КНС -25 (канализационная насосная станция) расположена в г. Ельня. 

Предназначена для перекачки сточных вод, поступающих от КНС-77 по напорному 

трубопроводу до камеры гашения напора и от камеры по самотечному коллектору до площадки 

канализационной станции. Сюда же поступают бытовые стоки по канализационным сетям из г. 

Ельня. 

Канализационная насосная станция оснащена двумя погружными канализационными 

насосами «Грюндфос» производительностью 396 и 772 м3/час. КНС-25 оборудована двумя 

одинаковыми приемными резервуарами сточных вод диаметром 3м и глубиной до уровня земли 



39 

10м. В одном приемном резервуаре находится один погружной насос. В другом резервуаре 

находится запасной погружной насос. 

Внеплощадочные сети бытовых стоков разделены на пять участков, в которые входят 

самотечные коллекторы и напорные трубопроводы. 

Бытовые стоки по самотечному коллектору от объектов Газовая котельная: ЦТП-1; ЦТП-

2; объектов в/части, мкр.Кутузовский поступают на КНС-77. 

От КНС-77 по напорному трубопроводу в две нитки диаметром 250 мм и длиной 3075,4м 

бытовые стоки поступают до камеры гашения. От камеры гашения по самотечному коллектору 

диаметром 600мм из железобетонных труб длиной 3542,39м бытовые стоки поступают на КНС-

25. Далее по напорному трубопроводу в две нитки диаметром 400мм от насосной станции КНС-

25 стоки поступают на Очистные сооружения бытовых стоков. Выпуск очищенных сточных вод 

по железобетонной трубе диаметром 600мм, длиной 200м поступают в реку Неженка. 

3. Очистные сооружения бытовых стоков. 

Очистные сооружения предназначены для глубокой очистки бытовых и близких к ним по 

составу сточных вод. 

Производительность очистных сооружений принята с учетом перспективного развития 

жилого городка и города Ельня, и составляет 10000м3/сутки. При максимальном часовом 

расходе -667м3/час. 

В состав комплекса очистных сооружений входят: 

 - производственно-вспомогательные здания; 

- блок технологических емкостей; 

- аварийные иловые площадки; 

- песковые площадки, площадка компостирования осадка, внутриплощадочные сети и 

сооружения. 

Сточные воды от главной канализационной станции КНС-25 по двум напорным 

коллекторам поступают в приемную камеру, в которой производится гашение избыточного 

напора. Из приемной камеры сточные воды направляются на решетки. Сточные воды 

поступают к решеткам по каналам шириной 600мм. Установлено две (1 рабочая и 1 резервная) 

решетка типа РМУ-1б с прозором 16мм. 

Песколовки предназначены для удаления из сточных вод минеральных частиц диаметром 

0,15-0,2мм и выше. Песколовки – аэрируемые, состоят из 2 отделений шириной 0,8м, глубиной 

1,2м, длинной 5,3м. В песколовки подается воздух от компрессоров с интенсивностью 3м3 на 

м2/час (всего 30 м3/час) через дырчатый трубопровод, идущий вдоль одной из стенок. Сточные 

воды, прошедшие песколовки, поступают в распределительную камеру, на входе в которую 

расположены регулирующие водосливы, и далее по трубопроводу диаметром 300мм на каждую 

из четырех технологических линий блока емкостей. 

Отстойники-биореакторы предназначены для удаления из сточных вод взвешенных 

веществ и перевода трудноокисляемых органических веществ в легкоокисляемые в качестве 

подготовки к следующему этапу очистки. 

Выделение взвешенных веществ осуществляется, как за счет гравитации с выпаданием их 

в иловый приямок, так и благодаря задержанию их на поверхности ершовой загрузки, 

заполняющей проточную часть сооружения. Биопленка, образующаяся на поверхности 

ершовой загрузки сорбирует органические загрязнения из сточных вод и деструктирует их 

прежде всего за счет гидролиза. При этом взвешанные частицы и отмершая пленка отрываются 

от загрузки и оседают в иловый приямок. Осадок из илового приямка удаляется с помощью 

эрлифтов по отводящему трубопроводу в резервуар осадка. 

Аэротенк 1 ступени предназначен для сорбции и окисления органических загрязнений 

сточных вод. Аэротенк имеет смешенный биоценоза: плавающий активный ил и прикрепленная 

к поверхности загрузки биопленка. В качестве загрузки использован керамзит крупностью 20-

30мм объемным весом 800кг/м3 щебень объемным весом 1100 кг/м3. В качестве системы 

аэрации использованы дырчатые полиэтиленовые трубы, заложенные в слои щебня на дне 



40 

аэротенка. Наличие слоя щебня позволяет также развиваться природной миклофлоре, 

являющийся дополнительным фактором очистки. 

Вторичные отстойники предназначены для разделения иловой смеси, поступающей из 

аэротенков с возвратом ила, а также отделения отмершей биопленки. Отведенный ил 

откачивается из приемника с помощью эрлифтов и возвращается по трубопроводам в головную 

часть аэротенков 1 ступени. Избыточный активный ил и отмершая биопленка перекачиваются с 

помощью эрлифтов в илоуплотнители. 

Аэротенк 2 ступени предназначен для сорбции и окисления остатка органических 

загрязнений и аммонийного азота с помощью биопленки, развивающийся на поверхности 

ершовой загрузки, которой заполняется аэротенк. Кроме того, в аэротенке происходит удаление 

из сточных вод фосфатов за счет их взаимодействия с вводным в головную часть аэротенка 

коагулятором (сернокислый алюминий). Аэрация осуществляется через дырчатые трубы, 

проложенные по дну аэротенка. Интенсивность аэрации 1,7 м3 на 1 м2 поверхности в час. 

Фосфаты образуют с ионом алюминия практически нерастворимую соль, которая сорбируется 

биопленкой. Периодически (1-2 раза в месяц) биопленка удаляется путем увеличения подачи 

воздуха до интенсивности 4-5 м3/(м2 час). 

Третичные отстойники предназначены для удаления из сточных вод остатков частиц 

активного ила и отмершей биопленки. Одновременно в них происходит обеззараживание 

сточных вод благодаря подаче в сооружения раствора гипохлорита натрия. Осадок, попавший в 

иловый бункер, периодически (1 раз в неделю) удаляется в илоуплотнитель с помощью 

эрлифтов. Очищенные сточные воды отводятся по самотечному трубопроводу диаметром 

600мм к месту выпуска в р. Неженка. В точке выпуска предусмотрен бетонный оголовок для 

предотвращения размыва грунта очищенной сточной водой. 

Песковые площадки грубодисперсные примеси из пескоголовок в виде песчаной пульпы 

отводятся на песковые площадки. Песок со дня площадки периодически удаляется с помощью 

бульдозера и грузится эскаватором в самосвал, после чего вывозится на полигон твердых 

бытовых отходов. Вода, попавшая на площадки с песчаной пульпой, отводятся через дренаж в 

канализацию. 

Илоуплотнители избыточный активный ил из вторичных и третичных отстойников 

поступает в илоуплотнители. Объем избыточного ила по сухому веществу составляет 35% от 

снятия в аэротенках БПК или 64 кг/сут., что по объему при 99% влажности ила составляет 64 

м3/сут. Уплотненный ил с помощью эрлифта перекачивается в резервуар осадка. 

Резервуар осадка в резервуар осадка поступает осадок из отстойников – биореакторов в 

количестве 1500 кг/сутки по сухому веществу, влажностью 95%, объемом 30м3 и избыточный 

активный ил в количестве 640 кг/сутки, объемом 21 м3. Приготовление и подача раствора 

гипохлорита натрия раствор гипохлорита натрия готовится из технической соли, которая 

доставляется самосвалами и сбрасывается в растворные резервуары. Из затворных резервуаров 

концентрированный раствор соли подается в элетролизер, в котором готовится 0,7-0,8%-ный 

раствор гипохлорита натрия за счет разложения раствора соли постоянным током. Готовый 

раствор гипохлорита сливается в бак – накопитель, из которого насосом – дозатором по 

трубопроводу подается в третичные отстойники. Производительность одной установки по 

активному хлору 25 кг/сутки. 

Компрессорная станция предназначена для подачи воздуха в систему аэрации аэротенков, 

к эрлифтам, в резервуары для перемешивания осуществляется с помощью шестиренчатых 

компрессоров. Удельный расход воздуха в аэротенках 1 ступени 10,77 м3 на 1 м3 сточной воды 

или при среднем расходе за период аэрации 490 м3/час. Расход воздуха в аэротенках 2 ступени 

– 975 м3/час. Расход воздуха на эрлифты во вторичных отстойниках – 460 м3/час. В 

компрессорной устанавливается 7 (5 рабочих и 2 резервных) компрессора с рабочим давлением 

0,05 МПа и производительностью 1368 м3/час каждый. 

 

  



41 

Таблица 1.2.1 – Перечень насосного оборудования на КНС 

№ Тип насоса 
Производи- 

тельность, м3/ч 
Напор, м 

Мощность эл. 

двиг., кВт/ч 
Год уст. 

КНС № 1 

1 Unipump Fekamax 100c4-2.2 18 9 2,2 2017 

КНС № 2 

1 Unipump Fekamax 100c4-2.2 18 9 2,2 2017 

КНС № 77 

1 Sarlin Type:s1 1004 h1 z 396 50 100 1996 

2 Sarlin Type:s1 1004 h1 z 396 50 100 1996 

КНС № 25 

1 Grundfos Type:s21154h1a511zd22 792 69,5 122,3 1996 

2 Grundfos Type:s1.80.125.400.4. 396 57,5 46  

 КНС № «больница» 

1 Unipump Fekamax 100c4-2.2 18 9 2,2 2017 

 

Таблица 1.2.2 – Расход электроэнергии на транспортировку стоков 

№ Тип насоса 

Производи- 

тельность, 

м3/ч 

Напор, м 

Мощность эл. 

двиг., 

кВт/ч 

Расход 

электрорэнер 

гии, кВтч 

КНС № 1 

1 Unipump Fekamax 100c4-2.2 18 9 2,2 526 

КНС № 2 

1 Unipump Fekamax 100c4-2.2 18 9 2,2 526 

КНС № 77 

1 Sarlin Type:s1 1004 h1 z 396 50 100 28210 

2 Sarlin Type:s1 1004 h1 z 396 50 100 2291 

КНС № 25 

1 
Grundfos 

Type:s21154h1a511zd22 
792 69,5 122,3 29247 

2 Grundfos Type:s1.80.125.400.4. 396 57,5 46 11001 

 КНС № «больница» 

1 Unipump Fekamax 100c4-2.2 18 9 2,2 621 

 

Таблица 1.2.3 – Расход электроэнергии на вспомогательное оборудование 

№ 

п/п 
Наименование оборудования 

Устан. 

мощность, 

Ру, кВт 

Коэффициен

т спроса, Кс 

Время работы 

оборудования в 

регулируемом 

периоде, Т, час. 

Расход эл. энергии 

на планируемый 

период, тыс. кВт.ч. 

1 
Насос технической воды 

ВКС4/28А8м3/4У2 
15 0,8 273 3,276 

2 
Насос-дозатор коагулянта НД- 

2,5-400/16к14а 
3 0,8 0 0 

3 
Насос технической воды К80-50- 

200А 
22 0,8 36 0,6336 

4 
Насос раствора соли ВК2/26А- 

У2 
9,2 0,8 21 0,15456 

5 
Насос для сточных масс СМ80- 

50-200/4 
4,6 0,8 728 2,67904 

6 
Насос для сточных масс СМ100- 

65-250 
7,5 0,8 728 4,368 

7 
Насос-дозатор гипохлорита 

натрия НД-2,5-400/16к14а 
3 0,8 182 0,4368 

8 Насос-дозатор флокулянта 3 0,8 0 0 

9 Насос дренажный Вк2/26А 5,5 0,8 73 0,3212 

10 
Насос погружной 100KDFU-150- 

13.5-AO-0.3 
9,8 0,8 546 4,28064 

11 
Насос погружной 125KDFU-170- 

17-AO-0.2 
4,5 0,8 1095 3,942 

12 Компрессор 32ВФ23/1.52У3 125 0,65 1752 142,35 



42 

13 Задвижки с электропроводом 1,85 1 18 0,0333 

14 Мешалка с диспергатором 1,1 1 0 0 

15 Решетка механическая РМУ-1Б 1,5 1 0 0 

16 Выпрямитель ТПП160/70 11,2 1 1092 12,2304 

17 
Водонагреватель «Татрамат» 

ЕО150/380 
6  1460 8,8 

18 Вентиляторы вытяжные 2,2 0,95 0 0 

19 Вентиляторы вытяжные 4,62 0,95 0 0 

20 Вентиляторы вытяжные 3 0,95 1080 3,078 

21 Вентиляторы вытяжные 4,4 0,95 0 0 

22 Вентиляторы вытяжные 3 0,95 0 0 

23 Станок заточный 0,35 0,14 730 0,03577 

24 
Станок вертикально- 

сверлильный 
0,37 0,14 730 0,037814 

25 Фильтр-пресс 8 1 0 0 

26 Электроплитка 1 1 730 0,73 

27 

Потери холостого хода 

трансформаторов ЗТП узел 

водозаборных сооружений 

(2хТМГ-630) 

   10,95 

Итого 198,34 

 

Удельное потребление электроэнергии на очистку и перекачку 1 м3 сточных вод 

представлено в таблице 1.2.4. 

 

Таблица 1.2.4 – Энергозатратность системы водоотведения 

Наименование Ед.изм. 
Показатель за 

2022 год 

Показатель за 

2023 год 

Показатель за 

2024 год 

Объем стоков тыс.куб.м 204,268 217,857 231,996 

Затраты электроэнергии, 

в том числе: 
тыс.кВт*ч 510,552 418,380 392,671 

КНС перекачка тыс.кВт*ч 326,668 305,534 283,024 

КОС очистка тыс.кВт*ч 183,884 112,846 109,647 

Удельное потребление электроэнергии на 

очистку и перекачку 1 м3 сточных вод 
кВт*ч/ куб.м 2,499 1,920 1,693 

 

Энергозатратность перекачки и очистки сточных вод г. Ельня можно охарактеризовать, 

как высокую. Согласно «Рекомендациям по расчету тарифов в водопроводно-канализационном 

хозяйстве. Институт экономики ЖКХ, Москва, 2004г.», значение норматива-индикатора 

удельного расхода электроэнергии на транспортировку сточных вод составляет 0,65-0,93 

кВтч/м3. Существующее положение в системе водоотведения г. Ельня, по 

энергоэффективности (удельное потребление электроэнергии на 1 м3 стоков) значительно 

превышают средний коэффициент, который приведен в рекомендациях по расчету тарифов в 

водопроводно-канализационном хозяйстве. 

 

Оценка соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод 

требованиям обеспечения нормативов качества сточных вод 

Экоаналитический и технологический контроль качества очистки сточных вод 

осуществляется с целью соблюдения нормативов качества окружающей среды и 

предупреждения отрицательного воздействия сточных вод на природные водоемы. Задача 

технологического контроля при очистке сточных вод состоит в характеристике: 

а) сточной воды в жидкой и твердой фазах; 

б) сточной воды на разных стадиях очистки и осадков в процессе обработки, чтобы 

вовремя сигнализировать о нарушениях процесса или отдельных его звеньев; 